
CITTA’ DI VITERBO

Atto n. 245 del registro di emergenza provvisorio del 28/12/2023

ORDINANZA DELLA SINDACA DI VITERBO

Oggetto: Capodanno 2023 - adozione di misure a tutela della incolumità pubblica e della sicurezza
urbana  –  divieto  di  vendita  per  asporto,  somministrazione  e  consumo  di  bevande  in
contenitori in vetro o metallo

LA SINDACA

PREMESSO che:

- nella notte compresa tra il 31 dicembre 2023 e il 1 gennaio 2024, in occasione dei festeggiamenti
per il Capodanno, oltre alla manifestazione “Christmas Village” già in corso lungo le strade e le
piazze del quartiere medievale di Viterbo, si svolgerà un concerto all’aperto ad ingresso gratuito che
si svolgerà in Piazza Verdi oltre ad eventi secondari previsti in altre piazze e frazioni;

- in considerazione di quanto sopra e dell’abitudine di festeggiare collettivamente nelle piazze e
strade pubbliche il capodanno, si prevede che fin dalle prime ore della sera del 31/12/2023 tutti i
centri  abitati  del  territorio  saranno  interessati  da  un  notevolissimo  afflusso  di  persone,  con
consistente presenza di minorenni, persone anziane e diversamente abili;

- considerata la tradizione di festeggiare con brindisi collettivi si prospetta il pericolo di dispersione
e conseguente frantumazione di numerose e bottiglie e bicchieri in vetro – oltre a lattine di metallo
– con conseguente pericolo per l'incolumità pubblica;

- quanto sopra, oltre a mettere in pericolo l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, turba in ma-
niera grave il libero utilizzo degli spazi pubblici e la loro fruizione da parte della cittadinanza, favo -
risce il danneggiamento del patrimonio pubblico e privato, altera gravemente il decoro urbano, ren-
dendone particolarmente oneroso il ripristino, provoca nocumento alla pubblica decenza e, più in
generale, determina lo scadimento della qualità della vita urbana;

CONSIDERATO che gli ordinari strumenti normativi non consentono un tempestivo ed efficace in-
tervento in ordine alle esigenze di tutela dell'incolumità pubblica e salvaguardia della sicurezza e
del decoro urbano;

CONSIDERATO necessario, stante la contingibilità del fenomeno e l'urgenza di provvedere, adot-
tare misure a difesa dell'incolumità pubblica e della sicurezza urbana, nonché del rispetto delle nor-
me che regolano la vita civile, per superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio o pre-
giudizio del decoro e della vivibilità urbana;

RITENUTO di dover adottare un’ordinanza in via contingibile e urgente per l'interdizione, nella
notte di Capodanno, dell'utilizzo di bottiglie ed altri recipienti in vetro e metallo nelle aree e spazi
pubblici, definendo altresì gli orari di vigenza delle misure in questione e le sanzioni amministrative
da applicare agli inottemperanti;



CITTA’ DI VITERBO

VISTI gli artt. 7 e 54, comma 4 e comma 4-bis, del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto anche
ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione, secondo le previ-
sione dell’art. 54 comma 4°, ultimo periodo del D.L.vo 18/08/2000, n. 267;

VISTA la legge 24/11/1981, n.689 e ss.mm.e ii.;

ORDINA

Dalle ore 21.00 del 31 Dicembre 2023 alle ore 07.00 del 1 Gennaio 2024, fatti salvi gli orari di
attività di ciascuna categoria commerciale, in tutti i centri abitati del Comune di Viterbo:

1) è fatto divieto, agli esercizi pubblici di somministrazione ed agli esercizi commerciali, operanti a
qualsiasi titolo, di somministrare o vendere per l'asporto o il consumo, al di fuori del locale ed al
di fuori delle relative superfici attrezzate, pubbliche o private, di pertinenza del locale medesimo,
bevande in bottiglie e contenitori di vetro o metallo  

2) è fatto  divieto per chiunque  di consumo di bevande alimentari in bottiglie e recipienti di
vetro o metallo nelle piazze e strade pubbliche o aperte al pubblico transito.

AVVERTE

che, fatta salva l’applicazione di più gravi sanzioni penali, ai sensi dell’art.7 bis del D.L.vo n.267/00
e ss. mm. e ii., ai trasgressori sarà applicata la sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento
di una somma da euro 25,00 ad euro 500,00;

DETERMINA

al riguardo di stabilire, ai sensi della L. 24/11/1981, n.689 e ss. mm. e ii., per estinguere l’illecito
con ogni effetto liberatorio:

 per la violazione dei divieti di cui al punto sub 1) di cui più sopra ,  il  pagamento in
misura ridotta pari ad euro 150,00;

 per la violazione dei divieti di cui al punto sub 2) di cui più sopra, l'ordinario pagamento
in misura ridotta già previsto dalla legge pari ad euro 50,00;

MANDA

agli Agenti ed Ufficiali delle Forze dell'Ordine e di Polizia Locale per la vigilanza sull'osservanza
del presente provvedimento.

   LA SINDACA
          (Dr.ssa Chiara Frontini)



CITTA’ DI VITERBO

Alla Questura di Viterbo gab.quest.vt@pecps.poliziadistato.it
Alla Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it
Al Comando Carabinieri di Viterbo tvt23071@pec.carabinieri.it
Al Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it
Al Comando Guardia di Finanza di Viterbo vt1020000p@pec.gdf.it
Al Comando VV. FF. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it
Al Segretario Generale del Comune di Viterbo segretariogenerale@pec.comuneviterbo.it
Alla Segreteria della Sindaca di Viterbo segreteriasindaca@comune.viterbo.it
A Tutti i Settori del Comune di Viterbo protocollo@pec.comuneviterbo.it
All' Ufficio Stampa del Comune di Viterbo ufficiostampa@comune.viterbo.it
All' ARES 118 co-ares118-viterbo@pec.ares118.it
Alla Soc. Francigena contatti@pec.francigena.vt.it

Pubblicazione Albo Pretorio on-line
 


		2023-12-28T17:01:12+0100
	VINCIOTTI MAURO


		2023-12-28T17:08:13+0100
	FRONTINI CHIARA




